**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Pracoviště Orální historie a soudobých dějin

**Mgr. Jaroslav Vaňous**

**Příčiny a důsledky politické krize na Slovensku v roce
1947**

**Diplomová práce**

**Praha 2011**

**Vedoucí práce: PhDr. Pavel Mücke, PhD.**

## **PROHLÁŠENÍ**

Čestně prohlašuji, že jsem diplomovou magisterskou prací na téma Příčiny a důsledky politické krize na Slovensku v roce 1947 zpracoval samostatně a vyznačil v ní veškeré použité zdroje informací. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

.....

.....

**Na tomto místě bych rád poděkoval všem vyučujícím oboru Orální historie – soudobé dějiny, jejichž výuku jsem mohl v uplynulých dvou letech absolvovat.**

## Obsah

Úvod ..... 5
<b>1. Poslední léta Slovenské republiky .....</b> <b>6</b>
1.1. Emigrace osob spojených s nedemokratickým režimem SR a jejich poválečná aktivita.. 9
<b>2. Rámcová charakteristika politického a ekonomického uspořádání obnovené Československé republiky .....</b> <b>11</b>
2.1. Stranický systém a institut Národní fronty..... 11
2.2. Vymezení legislativní a exekutivní moci v novém politickém systému ..... 14
2.3. Mezinárodní postavení Československa v poválečné Evropě..... 16
<b>3. Druhá polovina roku 1945 – Slovensko v rekonstituované ČSR.....</b> <b>18</b>
<b>4. Volební rok 1946 .....</b> <b>21</b>
4.1. Uzavření Dubnové dohody..... 21
4.2. Květnové volby roku 1946..... 23
4.3. Povolební situace a vývoj vstříc „krizovému“ roku 1947..... 29
<b>5. Situace na Slovensku v 1. polovině roku 1947 .....</b> <b>32</b>
5.1. Proces s vedoucími představiteli nedemokratického režimu Slovenské republiky a jeho odraz ve společnosti..... 34
5.2 Příprava „protistátního spiknutí“..... 40
<b>6. „Horký“ slovenský podzim: odhalení „protistátního spiknutí“ .....</b> <b>45</b>
<b>7. Politická krize vrcholí: demise a rekonstrukce Sboru pověřenců .....</b> <b>52</b>
7.1. Neadekvátní vyšetřovací metody bezpečnostních orgánů používané při výsleších osob v souvislosti s „protistátním spiknutím“ na Slovensku..... 60
<b>8. Poslední měsíce před uchopením moci KSČ/KSS .....</b> <b>64</b>
<b>9. ČSR v realitě nové hegemonní politické moci.....</b> <b>69</b>
9.2. Slovenská politická reprezentace před soudem nového režimu..... 70
<b>10. Závěrečná úvaha nad slovenskou politickou krizí, jejími příčinami a důsledky .....</b> <b>72</b>
<i>Annotation, Anotace .....</i> <i>79</i>
<i>Seznam použitých zkratek.....</i> <i>80</i>
<i>Seznam příloh.....</i> <i>81</i>
<i>Prameny a literatura.....</i> <i>94</i>

## Úvod

Tuto práci věnuji tématu podzimní politické krize roku 1947 na Slovensku, jakož i jejich příčin a důsledků. Snaha o hlubší poznání a pochopení těchto událostí, jejich zařazení do kontextu doby a analýzu, byla hlavním motivem a cílem této diplomové práce, navazující v jistých ohledech na mou bakalářskou práci, jež pojednávala o postavení slovenské Demokratické strany ve stranickém systému Československé republiky v letech 1945 – 1948. Tématika, které se práce věnuje, si však zaslouží pozornost i z jiného důvodu. Při reflexi dějin bývá často tendence hledat jakési „opěrné body“, jež pomáhají vtisknout komplikovanému běhu historie srozumitelnější řád. Jedná se o události, které svým významem výrazně vybočují z dějinné linie a jsou dostatečně srozumitelné širší veřejnosti, již mohou sloužit ke snadnější orientaci v chápání minulosti. Únor roku 1948 – tedy měsíc, jenž je všeobecně akceptován v československých dějinách jako zlomový, lze nesporně za takovýto bod označit. Avšak demise ministrů nekomunistických stran a následná obměna vlády vedoucí v konečném důsledku k instalaci politického systému hegemonní strany byla vyústěním procesu, který započal již dříve. Na příklad česko-francouzský politolog J. Rupnik uvádí, že „z hlediska vztahů KSČ se státem, s dělnickou třídou a s Moskvou nenastal rozhodující obrat v roce 1948, nýbrž v roce 1945.“<sup>1</sup> Právě podzimní politická krize na Slovensku patří k událostem, které měly pro další směřování Československa zřetelné důsledky a jimž by měla být ze strany badatelů věnována adekvátní pozornost, neboť jejich význam stále leží poněkud „ve stínu“ roku 1948.

Cílem práce není předložení nového, „revolučního“ pohledu na toto dějinné údobí. Motivem k uchopení tématu byla spíše snaha o komplexnější porozumění politické krize na Slovensku a reflexi jejího významu vzhledem k událostem, které ji předcházely i následovaly. Z hlediska metodologie práce snaží o zachování interdisciplinárního přístupu (využívá např. některých konceptů a terminologie politické vědy) a vychází jednak z primárních zdrojů dokumentárního charakteru, jednak z kritické obsahové analýzy dosavadní literatury, která se tématu věnovala. V českém i slovenském prostředí zatím chybí monografie, která by vyložila výhradně problematiku slovenské politické krize roku 1947. Ta obvykle tvoří kapitolu díla, které se věnuje celému období mezi lety 1945 (1944) – 1948. Toto vymezení se týká prací

---

<sup>1</sup> RUPNIK, Jacques: *Dějiny Komunistické strany Československa. Od počátků do převzetí moci*. Praha: Academia, 2002, s. 191

Karla Kaplana, Michala Barnovského, Štefana Šutaje, Jiřího Kociana, Marka Syrného či Róberta Letze, z nichž práce čerpá. Tento přístup lze chápat jako pochopitelný, vzhledem k více než čtyřiceti rokům nedemokratického režimu v Československu se dosud dané období v úplnosti pokrýt (byť je třeba vzít v úvahu publikace vycházející v exilu, jejichž česká či slovenská vydání vyšla až po roce 1989). Rovněž struktura této práce reflektuje uvedené pojetí, neboť bez nastínění základních rysů politického systému ČSR mezi dubnem 1945 a 1948 a jejich společenských dopadů by tematiku slovenské politické krize nebylo možno plně obsáhnout. Specifický a cenný zdroj představují Přehledy a dokumenty k československé politice v letech 1945 – 1948 Masarykovy sociologické společnosti a Oddělení pro vědeckou politiku Zemské kulturní rady Československé strany národně socialistické v Brně o tehdejší politickém a společenském dění, vydané bezprostředně po roce 1989 pro Mezinárodní politologický ústav v Brně ve třech svazcích o více než tisíci stranách. Tyto přehledy poskytují dobovou reflexi událostí, včetně monitoringu zpráv z nejvýznamnějších tištěných periodik. Jako relevantní pramennou základnu nelze opomenout díla autobiografická, která byla publikována některými významnými aktéry tohoto období. Cenný pramen představují rovněž stenografické záznamy z tehdejších legislativních orgánů – Národního shromáždění a Slovenské národní rady.

Kapitoly teoretického a empirického charakteru nejsou z důvodu snahy o dodržení chronologické časové osy striktně odděleny, k převážně teoretizujícím částem se řadí kapitola druhá a zejména kapitola závěrečná.

## 1. Poslední léta Slovenské republiky

Samostatná Slovenská republika představovala formu nedemokratického fašizujícího režimu, jehož samostatnost byla vykoupena lojalitou k nacistické Třetí říši, která se stala garantem existence tohoto satelitního státu.<sup>2</sup> Této semisuverenitě padlo za oběť především slovenské židovské obyvatelstvo. Režim se podílel na napadení Polska a Sovětského svazu a využíval podobně jako ostatní fašistické státy speciální paravojenské jednotky – tzv. Hlinkovy gardy. Na druhou stranu nacházel u části vlastního obyvatelstva jisté zastání, neboť představoval

---


[…]

programu se však jasně hovoří o státním celku rovnoprávných národů – toto sousloví bylo v českých zemích zjednodušeně interpretováno jako unitarismus, avšak již v této době uváděna v paralelu s autonomií, případně federálním státem. Zpočátku myšlenku zachování slovenské autonomie, jak byla postulována v Košickém vládním programu, podporovala i KSČ, když však bylo nejen skrze volební výsledky jasné, že boj o slovenskou společnost prohrála, svůj postoj radikálně změnila a ve vleku ji alespoň deklaratorně následovala i KSS. Otázka emancipace slovenského národa byla chybně analyzována i politiky českých nekomunistických stran. Například národně-socialistický ministr H. Ripka k situaci na Slovensku po osvobození napsal: „*K nápravě zla, kterého nedopustil Hitler když v roce 1939 uskutečnil odtržení Slovenska, by bylo bývalo ve státním zájmu posílit všemi prostředky státní jednotu.*“<sup>269</sup> Ani opatrná spolupráce ČSNS a ČSL s DS v událostech druhé poloviny roku 1947 a dále do února 1948 neznamenal změnu v tomto pojetí, byla spíše jakýmsi zpožděně uzavřeným „manželstvím z rozumu“ proti stále zřetelnějším mocenským ambicím KSČ/KSS.

---

<sup>267</sup> Jedná se o tzv. neklasickou teorii demokracie, kterou slavný rakouský ekonom narozený v Třešti rozvinul ve svém stěžejním díle *Kapitalismus, socialismus a demokracie*.

<sup>268</sup> HLOUŠEK, Vít – KOPEČEK, Lubomír: Konsolidace demokracie a hybridní režimy – slovenský a chorvatský případ. In: *Středoevropské politické studie*, Vol. 4, No. 5, podzim 2003 [online]. [cit. 2011-03-29]. Dostupné z [www: http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=180](http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=180)

<sup>269</sup> RIPKA, Hubert: *Únorová tragédie; Svědectví přímého účastníka*. Brno: Atlantis, 1995, s. 108

Faktem zůstává, že za svou volbu roku 1946 slovenská společnost obdržela „trest“ v podobě eskalace politického a společenského střetu, který v posledku její výsledky negoval. A průběh tohoto střetu nemohl mít další alternativu. Monopol na užití legitimního násilí byl v tomto období již pevně v rukou sil, které s pojmem *kratein* nakládaly dle své vůle. Mohl tedy již provést generální zkoušku na totální ovládnutí společnosti. Jestliže srovnáme metodiku výslechu, které prováděly bezpečnostní složky státu v roce 1947 a v rámci první fáze stabilizace nedemokratického režimu s totalitními prvky po roce 1948, lze v těchto metodách nalézt až mrazivou podobnost. Vyslýchání byli prokazatelně týráni, a to nezřídka velmi brutálním způsobem. Československá republika tedy byla mezi lety 1945 – 1948 státem, ve kterém byli lidé stíháni jak pro svůj národnostní původ, tak pro své politické přesvědčení. Tyto skutečnosti je třeba nadále zkoumat. A právě ve výše uvedených odstavcích by měl být obsažen klíč k otevření a pochopení příčin a důsledků slovenských podzimních událostí roku 1947. Snad tato práce učinila cestu k tomuto klíči opět o něco schůdnější.

## **Annotation**

The three years lasting postwar period in Czechoslovak history, sometimes denoted as the „Third Republic“, still deserves attention of the historical research in the Czech Republic. The 1947 autumn political crisis in Slovakia is undoubtedly one of the most important issues of that historical period. The aim of this thesis is to point out the sources, the process and consequences of this political crisis that is nowadays recognized as a „litmus paper“ of the following „coup d’etat“.

First parts of the thesis analyse the collapse of the nondemocratic regime of the Slovak Republic as well as the framework of the political system of Czechoslovakia and its main features. The following part deals with circumstances of the general elections that took place in May 1946, elections, that resulted in a quite unexpected win of the Democratic Party in the Slovak part of Czechoslovakia. The political situation in Czechoslovakia deteriorated, as the year 1947 continued. It developed into a deep political crisis in autumn, preceded by a campaign against the alleged subversive complot against the state authority. The complot and the following crisis form the main theme of the thesis. These occasions deserve maximal attention because they explicitly show that the decisive politics was dominated by the bloc consisting of both Czechoslovak communist parties. The critical political situation eventually ended in the so-called Victorious February, when the decisive political authority was usurpated by the communist parties.

## **Anotace**

Politický systém ČSR mezi lety 1945 – 1948 stále zasluhuje pozornost historického bádání. Slovenská politická krize na podzim roku 1947, které se práce věnuje, je nepochybně jedním z klíčových témat tohoto dějinného období a rovněž bývá označována jako generální zkouška na převzetí moci KSČ/KSS v únoru roku 1948.

První kapitoly práce analyzují zánik nedemokratického režimu Slovenské republiky a hlavní znaky politického systému obnovené ČSR. Další část se zabývá okolnostmi klíčových a zároveň jediných voleb v tomto období, které se uskutečnily v květnu roku 1946. Jejich výsledkem bylo poměrné vítězství Demokratické strany na Slovensku, což kontrastovalo se

silnou pozicí KSČ v českých zemích. Politická situace ve státě se zhoršovala a na podzim roku 1947 vyústila do hluboké politické krize, které předcházelo odhalení údajného „protistátního spiknutí.“ A právě cesta k těmto událostem, jejich průběh a důsledky tvoří nosné téma této práce. Umožňují hlubší poznání skutečnosti vzrůstajícího vlivu KSČ/KSS na celkové společenské, politické a ekonomické klima v ČSR mezi lety 1945 – 1948.

## **Klíčová slova**

Politická krize, Slovensko, protistátní spiknutí, 1947, KSČ, DS, KSS, Národní fronta, Dubnová dohoda, volby, Sbor pověřenců
