Oponentský posudek na diplomovou práci Jaroslava Vaňouse „Příčiny a důsledky politické krize na Slovensku v roce 1947“

Jaroslav Vaňous si ke své analýze vybral konfliktní situaci na Slovensku po druhé světové válce. Hlavním důvodem napětí byl atak na Demokratickou stranu, nejsilnější stranu na Slovensku dle voleb z roku 1946. Jádrem textu je poctivá analýza „protistátního spiknutí“, které rozčeřilo vody v ČSR v roce 1947, student se ale nevyhýbá ani obecnějším úvahám o politickém systému v ČSR v letech 1945 – 1948.

Text svědčí o autorově erudovanosti. Vychází z komparace mnoha archivních pramenů a odborné literatury, a podstatné je, že se nejedná pouze o přepis dokumentů, ale text je vystaven na kritickém přístupu k archiváliím a vlastní dedukci. Drobnou výtkou může být, že na některých místech se autor odvolává (bez dalšího vysvětlení) na Státní ústřední archiv (když přebírá dokument z Kaplanovi knihy například, s. 41), aniž by zmínil, že nyní se jedná o Národní archiv, tudíž je možné, že konkrétní dokument může být veden pod zcela jiným inventárním číslem. Závěrečnou poznámkou k literatuře je, že v seznamu literatury chybí Benešova práce *Demokracie dnes a zítra*, která by si jistě při zpracování takového tématu zasloužila být.

Pečlivá analýza vede autora k řadě úvah o systému let 1945 – 48. Komunistickou stranu autor zobrazuje s odkazem na G. Sartoriho jako antisystémovou stranu (s. 74). Možná by ale stálo za úvahu, v jakém smyslu byla „antisystémová“, a zda vůbec byla „antisystémovou“, popř. od které doby se stávala antisystémovou v rámci poválečného systému „lidové demokracie“ (chtělo by to důslednou analýzu vystupování KSČ navenek a směrem ke svým straníkům), když se veřejně přihlásila ke Košickému vládnímu programu, na kterém byl poválečný „systém“ budován.

Když autor hovoří v závěrečných poznámkách o antisystémovosti KSČ, překvapí, že velký prostor věnuje například rozboru toho, co by se všechno mohlo stát, kdyby na Slovensku nedošlo k „*nestandardnímu postupu při výpočtech přidělovaných mandátů a nesrovnalostí v otázce voličských seznamů...*“ (s. 27), tj. posílení poslaneckých mandátů DS na úkor KSČ. KSČ ale, jak se ukázalo, nebudovala svou moc zdaleka jen na počtech svých poslanců – využila „ulice“, to bylo nakonec kolbiště, kde vyhrála nad svými oponenty v únoru 1948 a použití mimoparlamentních cest můžeme u KSČ naléznout již dříve (např. milionářská dávka).

Zmíněné problémy by mohly být součástí diskuse při obhajobě diplomové práce. Jsou ale míněny jen jako otázky do diskuse, nikoli zásadní výtky, které by jakkoli umenšovaly kvalitu práce. Tu považuji za velmi nadprůměrnou v kontextu ostatních textů a v případě jejího pozitivního obhájení navrhuji ohodnotit text jako **výborný**.

V Praze 13.10.2011

.....
PhDr. Přemysl Houda, PhD.